ipsius exhibuerat. Quid plura? statim ad voluntatē Domini Patriarchę & aliorū, qui de latere ipsius erat, inungitur Wido, clausis portis Hierosolymæ tota die illa, ea vi- delicit etiā dominica, qua cantatur: Omnes gētes plaudite, &c. Quæ verba cleris, qui vaticinia prophetar. Hæc aut̄ subitanea cōsecratio ideo facta est, quia nō bene sen- tientes ei magis imminere maledicta Zedechiæ quam *Adulatio cleris.* Raymundi cum Saladi no confira- *tio.*

Ioannis: quia regnū quatuordecim annos in manu Comitis à Balduino rege posi- tuerat, consentientibus omnibus, etiam multis religiosis viris hæc cōfirmantibus.

C A P V T XXIII.

Gitur Wido confirmatus in regē, misit ad primates regni, ut venientes hominū *Wido Rex ordines regni in rame- tum poscer.* ei facerent. Inter quos etiā misit ad Comitē Tripolensem, ut sicut præ ceteris di-

*Tripolitan
tergiverfa-
tio.*

Fuga.

*Saladinus,
erisq; insi-
dio, & bene-
volentia.*

*Confedera-
tio cum Tri-
pol.*

*Apparatus
belli.
Hospitale-
rii prodi-
ni anqui-
sita.*

*Radgeri
Mag. cu Tri-
pol. exposu-
lato.*

*Excusatio
Tripol. &
querimo-
ria.*

*Ser. sapientis
Phryges.*

*Saladini F.
in armis.*

gnior videretur, ita praeceteris reges sua exhibitione honoraret. Qui audiens quod fac*ū* esset, prim*o* quidem obstupuit, post cum admiratione ita respondit, dicens: Balduinus quid*e* puer, qui in regem v*n*ctus fuerat, recenter mortuus est, & neq*ū* su rex sit, audiui, & tu me dicis ad regem properare. Quis est iste sermo, quem locutus es? quis v*n*quam regnat sine electione primorum & consensu populorum? Nemo enim seipsum facere regem potest, nisi tyrannic*e* velit dominari. Omnibus autem notum esse, non dubito, Balduinum regem me tutorem regis statuisse quatuordecim annis, quod multorum religiosorum testimonio affirmare possum, quos spero propositum suum mutare non velle: quod siquid*e*, quod absit, fecerunt, me tam*ē* sciatis, ad regem non venire: quia nihil mihi cum rege vestro. Quae enim possideo, n*magis* ex libertate quam ex beneficio teneo. His dictis auulsus est ab eis. Illi autem ad Dominum suum reuersi sunt. Hac igitur occasione discordabant inter se Rex & Comes per annum & dimidium, & manifestas ad inuic*e* inimicitias exercebant. Inuale sciebat tamen pars regis, ut quoq*ue* nobiles ad ipsum venirent, & suscep*tu*s ab eo beneficijs hominum ei facerent. Aconite ver*ò*, qui in parte Comitis esse videbantur, mutata voluntate ad regem se contulerunt. Comes ver*ò* quasi fuga elapsus abiit Tiberiadem. Saladinus autem rex Damasci cognita controversia, quae inter

Regem & Comitem erat, latatus est valde, & quia terr*æ* sanct*æ* semper infida habatur, tali occasione introit*ū* se habere posse arbitratus est. Quod & factum est. Nam Comiti per suos mandauit, dicens: Constans esto: scio quod iniuste tecum agitur. Tibi enim regnum ex dispensatione Balduini regis iure debetur, quod ut contra Videlonem vi obtinere valeas, ego tibi ad contrahendam militiam pecuniam dabo copiosam. Quod si hoc modo pr*æ*ualere non potueris, ego per meipsum in manu validam veniam, & eis eti*m* hostibus tuis de terra, te super omnes regem constituam: Tu tantum iura mihi per legem Dei tui, ut liberum mihi transitum perte permittas, & tu cum tuis saluus consistas. Comes igitur sub iure iurando astrictus est Saladin, cuius auxilio multa contra regem molitus est. Saladinus ver*ò* collecto exercitu non solum ex omnibus finibus regni sui, sed etiam de regnis finitimis contrahens auxilia, ad destructionem terr*æ* sanct*æ* paulatim se pr*æ*parabat. Inter haec conseruntur, qui dicerent de domo B. Ioannis: Vos contra populum Dei iniuste agitis. Vos enim cum Comite conspirationem fecistis: quia nisi ille de vobis confideret, nunquam contra regem tanta ac talia pr*æ*sumeret. His auditis, Magister euidenter

dino, cuius auxilio multa contra regem molitus est. Saladinus ver*ò* collecto exercitu non solum ex omnibus finibus regni sui, sed etiam de regnis finitimis contrahens auxilia, ad destructionem terr*æ* sanct*æ* paulatim se pr*æ*parabat. Inter haec conseruntur, qui dicerent de domo B. Ioannis: Vos contra populum Dei iniuste agitis. Vos enim cum Comite conspirationem fecistis: quia nisi ille de vobis confideret, nunquam contra regem tanta ac talia pr*æ*sumeret. His auditis, Magister euidenter

domus, Radgerus nomine, vir prudens & religiosus, abiit ad Comitem, & sic illo cutus est: Quid gloriaris in malitia, qui potens es in iniuitate? Quare contra populum Dei cogitasti consilia? Tu cum Iuda traditore portionem tuam posuisti, dum cupiditate regnandi seductus, contra ius & contra religionem Dei cœli Saladino fidem fecisti. Sed nunc acquiesce consilijs meis, & reconciliare Deo, quem negasti; reconciliare regi, quem offendisti, ne hiant nouissima tua peiora prioribus. His exterritus Comes, ita respondit, dicens: Cur me sic accipis, serue Dei? non est tu scilicet

quam iniuste mecum agitur? Ego enim de his, quae iuste possedi, violenter cœdius sum. Recordare quam rationabili dispensatione regis Balduini, quam promta voluntate Domini Patriarch*æ*, consensu eti*m* omnium primat*ū*, Baronum, Templiriorum, Hospitaliorum tutelam pueri regis suscep*ti* ad 14. annos, siue idem puer duraret, siue vita excederet, nisi forte rex Angliae vel per se, vel per filium suum huic regno subuenire voluisset. Et cum luce clarius constet, me tibi vera locut*ū*, tamen ne tantorum malor*ū* videar occasio, & populi Dei perditio, ecce acquiesco consilijs tuis, & cum rege compositione facio, si tam*ē* ea, quae in negotijs regni expendi, restituere spoponderit. His auditis, Radgerus reuersus venit ad regem, & ei per ordinem exposuit, & bonus visus est sermo in oculis eius. Rex aut*n*ō solum ea, quae exstenderat, reddere promisit, quae tam*ē* ille fideli testimonio assignare potuisset, rever*ū* etiam ad beneficium suum diuitias & honores addere spopondit. Cumque reuer*ū* sus esset ad Comitem, ut eum ad pr*æ*senti*ū* regis conduceret, mandauit ei Comes per suos, dicens: Vide ne per viam, qua veneras ad me, reuertaris: quia in fiduci*ū* ibi sunt. Siquidem filius Saladini latenter terr*æ* intrauerat, Comite tamen confit*ū*, & cum dec*ū* millibus consitebat in valle Chanaan. Quidam eti*m* Canonicorum confit*ū*, & h^olo cur-

helocursu venientes de Nazareth, affirmabant castra hostium esse prope eos, præ- Nazareth.
sidium flagitantes. His auditis, Radgerus diuertit ad Magistrum templi, qui non lon-
ge in castello, nomine Saba, cum quinquaginta militibus confistebat. Consilio au- saba.
tem habito, miserunt exploratores, qui reuersi sunt, dicentes, non nisi duo millia
ibi esse. Illi enim insidias in montibus ex vtraq; parte tetenderant, & exploratores Explorato-
delusi erant. Milites autem Christi gauisi sunt, dicentes: Tradidit eos Dominus in rum Secre-
manus nostras. Cumq; ascenderent ad eos, illi fugā simulabant, donec insidiæ, quæ secula claus-
latebant, consurgentēs & circundantes illos, omnes in ore gladij percusserunt. det.

C A P V T X X V.

Igitur militibus Christi in confessione Domini occumbentibus, illi cum gaudio
ad suā reuersi sunt. Saladinus autem audiens Radgerum cecidisse, lētatus est, & Saladinis ha-
bitus exultatio.
Nunc cōclusi sunt in manibus nostris: quia perijt consilium ab eis, quod mor-
tuus sit ductor eorū. Admoto igitur exercitu, cum multitudine graui intravit ter-
ram per pontem Tiberiadis, & iuxta Saffret castra metatus est. Rex autem cum o- Expeditiō
mnibus terræ primatibus, inter quos Episcopi cum ligno Domini, occurrit ei, è re-
gione castra metatus, & erant montana inter eos. Cumq; per aliquot dies in excu-
bijs fuissent, & vtrobiq; ad inuicem accedere timerent, Saladinus cum omni mul- Receptus.
titudine Tiberiadē reuersus est. Populus autem Domini credens eum fugā inire,
ascendit ad montana. Ille autem cepit Tiberiadem, & succedit eam igni. Comes Tripolita-
verò Tripolensis dissuasit militibus Christi ascendere in montana, dicens: Nona- nus recta cō-
scendatis in montana: quia impetū Saladini ferre non potestis: sed si ille terrā exite salens nos audierit.
est non sit vobis curæ: ego libenter hanc iacturā sustinebo. Ille verò et si fraudulen-
ter, sapienter tamen locutus est. Sed non est consiliū contra Dominū, qui propter
malitiam hominū terribile super terram illam exercere volebat iudicium. Cumq;
omnino cum Saladino configere decreuissent, ille subtrahitus ab eis ad suū intra-
uit Surs, castrum firmissimum. Saladinus igitur cognoscens populū Dei ascendisse Surs sen-
tītū, effugium eis negauit ipsa loci angustia. Appropiante igitur parte aduersa, or- Tyrus.
ligno Dominicæ crucis: quam sequebantur Templarij & Hospitalarij cum Baro-
nibus & militibus & populo terræ. Sicq; desiderata congressione facta, configunt Christianis
fideles cum infidelibus. Sed nostrates amore mortis animati audacter irruerunt in rū cum sa-
ceclum, blasphemantium nomen Dei viui, & sublannantium populo Dei. Filius Ladino cora-
autem iniuitatis prosperatus in via sua, & euangelis in cogitationibus suis, dices flius.
in corde suo: Non est Deus, &c. sequenti die inter ipsa funera thronum gloriae suæ
fuorum, præcepit adesse multitudinem captiuorum, ponensq; in cœlum os suum, Clades.
Iesus, qui dudum in terra ista à Iudeis crucifixus est, quem vos vana superstitione Saladin
delusi Deū esse creditis, & mutato ritu sacrificiorum, qui ab antiquis patribus in le- sarcasmus.
ge Dei ordinatus est, pro carnibus & sanguine hostiarum mille pauxillum panis &
vini sub sacramento carnis & sanguinis illius crucifixi offertis, & hac præsumptione
dui terram meam & patrum meorum vobis usurpatis. Sed nunc quid possit Deus
vester vidisti: vnde per virtutē Dei mei Maumeth manum meā excelsam sensit. Constatia
aut in cruce vestra sententiam decollationis accipite. Cui milites Christi respon- captiōnō.
derunt, dicentes: Verè cultores sumus Iesu Christi Nazareni, qui Deus est &

Dei filius, qui opere Spiritus sancti de immaculata virgine cōceptus & natus est, pro peccatis omnīū in se credentiū in hac terra crucifixus nō solū de morte surrexit, verū etiā ad cœlos ascendit. Pro cuius nomine & honore bonū certamen certauimus, & cursum cōsummare felici perseverantia optamus. Hūc adoramus, hunc laudamus, hunc Deū & Dominum omniū confitemur. Illū verò Maumerd, filiū perditionis, quem Deū tuum dicis, irridentes, qui post semen bonū Apostolorū in terra vestra superleminauit zizania, & præstigijs suis seduxit corda hominum, negamus, execramur, & similiter te cum tuis tortotribus despicimus. His dictis, omnēs de conspectu suo electi sunt, & altera die Templarij & Hospitalarij decollati sunt, eo quod illos præ cæteris exosos habuerit. Moriatur anima mea morte iustorum, & fiant nouissima mea horū similia. Gloria tibi Christe, quia quamvis peccatores, deuotos tamen etiā in diebus nostris habes confessores. O quanti sunt, qui expugnati à iuuentute sua in tali certamine victores existerent, & sub tali optione vitam & omnia vitæ blandimenta respuerent, præstante Domino nostro Iesu Christo, qui viuit & regnat per omnia secula seculorum.

C A P V T XXVI.

**Saladin
successus.** **I**gitur occiso populo Dei, Saladinus totā obtinuit terrā, depopulatisq; omnē ciuitatem munitā percussit in ore gladij. Omnia sancta de structa sunt: reli giosæ personæ tam viroru quām mulierū aut trucidataz aut in captiuitatē abducta sunt. Sed & virgines Deo dicatē vim pertulerūt. Prīmō aūt obtinuit Accon, deinde veniens Surs, quæ alio nomine Tyrus dicitur, per mensem oppugnauit eam. Deinde Iubeleth, postea Baruth. Quam cūm obtinuisse, creauit sibi nomen nouū: quia ibi est coronatus, & Babyloniam rex salutatus. Inde via, qua venerat, reuersus, venit Ascalonem, quam fratres de hospitali firmissimè munierāt, & obsedit eam. Quam cūm obtainere non posset, dixit regi captiuo: Persuade populo tuo, vt tradant mihi ciuitatē hanc, & alias, quas tenent Templarij, & ego te à captiuitate relaxabo, & tringita de nobilioribus tecū. Quilatatus, misit ad Ascalonitas, & sic eis locutus est: Rogo, vt faciat̄ me misericordiā, & liberetis me à captiuitate & viros, qui me cum sunt: quia sic & sic Saladinus locutus est. Qui responderunt: Tu quidē rex Dester eras, sed nūc nec te ipsum nec alios saluare potes: ideoq; scias, quod ciuitatē Domini gentilibus non trademus. Scis etiā, quia omnia castra firmissima in manibus sunt Templariorū: & ideo parū ad nos de tua liberatione. His auditis, Saladinus magis oppugnauit ciuitatē, erexitq; contra eam machinas multas, & fregit munitio nes, & turres comminuit. Quod videntes qui intus erāt, pro liberatione regis obtulerūt ciuitatē. Quam ille acceptare noluit sub conditione priore. Rex tamē cum paucis liberatus est, & qui in ciuitate erant, exierūt illæsi, & Saladinus intravit ciuitatē. Post hæc conuertit exercitū ad expugnandum ciuitatē sanctam, & obsedit eam. **Hierosolyma obfido.** Quidam aūt de melioribus, qui intus erant, animauerūt cæteros, dicentes: Pugne mus viriliter, & moriamur cū fratribus nostris. Nonne iste est locus dominicæ pul monis, in quo Christus pro nobis mortuus est? Nunc ergo eamus & nos, & lxi mo riamur cum illo, vt similiter consurgamus cum ipso. Alij aūt qui nondum cupiebat dissolui, & esse cum Christo, non acquieuerunt sermonibus istis, sed pro sui libera tione legationem miserunt Saladino. Qui propter frequentes oblationes peregrinorū credens ipsam ciuitatē opulētissimā, infinitū aurū expetijtab eis, vt qui quis pro suimet liberatione daret bis mille aureorū. Sed cūm multo minus inueniāt foissē, acceptauit centū. Sed nec hoc stare potuit. Tandē hoc definitū est, vt absq; his, qui maiores & ditiores erāt, quilibet masculus daret decem aureos, fœmina quinq; & abirent illæsi. Qui verò prædictā pecuniā non haberent, pro redemtione vite serui essent & ancillæ. Cūm aūt obtinuisse ciuitatē sanctā inimici Christi, non pepererunt. Sepulcrum Domini tamen religiosis viris tali conditione ibidem cit oculus eorū sanctuario Dei, sed ipsum templū stabulū equorum facientes, de structo omni ornatu ad contumeliam Christianæ religionis, scelerā multa ibidem perpetrauerunt. Sepulcrum Domini tamen religiosis viris tali conditione depu tatum est, vt tributum Saladino de oblationibus peregrinorum, qui sepulcrum sub conditione pacis visitabant, ministrarent. Siquidē Saladinus cōculens queſtūtua au ritiz, hoc

141

L I B E R I I I .

titiae, hoc statuerat, ut si quis Christianorum sepulcrum Domini visitare vellet, by-
zantium auti pro suo conductu daret, & liber iret & rediret, dum modò illuc nulla
secum arma deferret. Sicq; humiliata ciuitate sancta, renouatum est illud lamen-
tationis carmen Ieremiæ: Quomodo sedet sola ciuitas, plena populo? facta est qua-
si vidua, domina gentium: princeps prouinciarum, facta est sub tributo. Crucem
etiam Domini à suis apparatoribus tractari præcepit, dicens: Crucem captiuam, in
qua habetis fiduciam, similiter concapti uiadorete, donec experiar virtutem Dei
vestri, si vere possit eruere vos de manibus meis.

*Cruix in
earm̄, Sal-
dini farca-
smus.*

C A P V T X X V I I .

C A P V T X X V I I .

Anno verbi incarnationis mille simo centesimo octuagesimo septimo, mense Julio, Tempus ca-
III. Non. eiusdem deuastata est terra promissionis, & capta est ciuitas sancta pra Hierosolyma.
III. Cal. Octobr. à Saladino, rege Sarracenorum, Romę presidente Gregorio Pa-
pa, qui successerat Domino Urbano, regnante Friderico Imperatore Romano-
rum. Post discessum vero Gregorij, qui paucis sedit diebus, Dominus Clemens in Clemēs III.
sedem apostolicam sublimatus est. Qui dolens de excidio ecclesiae Hierosolymitanae, in vniuersum orbem Romanum epistolas direxit, scribens omnibus ecclesiis de tam impia traditione & occisione seruorum Dei, & de ceteris abominationibus à Sarracenis in terra sancta perpetratis, incitans in omnes zelum impiorum, Animat
nibus à Sarracenis in terra sancta sanguinis sancti. Et pro liberatione ligni Dominici & ciuitatis san- Christianos
ctate, remissionem omnium peccatorum apostolica auctoritate pollicitus est. Hor- in Sarracen-
tus est etiam vnumquenq; discedere à via sua mala, & temperare à superfluitate
ludorum & vestibus fluxis & irreligiosis, in quibus superbia vita & concupiscentia
tiacarnis & oculorum dinoſcitur, ac si omnibus diceret: Sicut exhibuisti mem- nos.

Clemēs III.
Papa.

*Animat
Christianos
in Sarraco-
nos.*

C A P V T X X V I I I .

C A P V T X X V I I I .

Omnes igitur ecclesiæ filij in toto orbe terrarum diffusi, perspectis epistolis Apostolorum, timuerunt valde, & repleti sunt stupore & extasi in eo quod significatum fuerat illis. Communis fuit mæror omnium una voce plangentium: Eheu, pedes Domini exercituum, qui venit in hunc mundum salus omnium. Nunc cecidit coronæ capitibus nostri, reuersus est in luctum chorus noster. Sancta nostra prophanata sunt, templum Dei violatum, & coinquinauerūt illud gentes. Ciuitas sancta immunditijs repleta est, lignum Dominicum inter alienigenas detinetur, quod à nobis, vtique suis cultoribus, constanter requiretur. Nunc ergo accingatur vnumquisque ense super femur suum, & compatiendo fratribus nostris moriamur cum ipso, qui pro nobis mortuus est, qui sicut ipse pro nobis animam suam posuit, sic & nos debemus ponere animas pro fratribus. Ad vindictam ergo zeli dominii, & in vltionem sanguinis iusti, egrediatur sponsus de cubili suo, & sponsa dethalamo suo: cessent dies lætitiae, canticum & tibia non audiatur in plateis, templa glorioſi, sub quibus curuatur orbis, & nobilis & ignobilis, similiter in vnum expeditionem Hierosolymitanam aspirabant. Et signati signo sanctæ crucis in remissionem peccatorum suorum, iter arripunt. Præcipuus autem erat & signifer Dominus Fridericus, Romanorum Imperator, qui honorem Romanorum imperij exaltare cupiens, ad expugnandos inimicos Christi robur

*Coploratio
cladis His-
terosolym.*

*Ardor viva-
dicta & ar-
morum.*

Casarbeck
Sacredness
Editor.

*Godefridus
Episc. Wür-
zburg.*

*Conuentus
Imperis
Goslar.*

*Henricus L.
Bernhar-
dus Dux.*

*Optio Hen-
rico L. data.*

*Alterā eius
dem exiliū.*

militiae suæ conuertit, bonam consummationem certaminis sui existimans, quod tam pro Deo quam pro temporali honore certauerat, si finem dierum suorum rati labore conclusisset. Qui ut sapiens archimeta tor ipsam expeditionem prudenter ordinauit, præcipiens omnibus regni sui peregrinis, tam equestribus quam ijs, qui nauigio ituri erant, ut post annum adueniente Maio omnes parati essent. Ipsi vero Moguntiaz per prædicationem Herbipolensis Episcopi Godefridi, & aliorum praedicatorum, cum multis nobilibus insignitus signaculo sanctæ crucis, apud Goldriam pro diuersis regni negotijs curiam generalem indixit. Vbi quosdā discordantes reconciliauit, quædam etiam castella propter latrocinia prohibenda diripiacepti, ut pacatis omnibus iter propositū tanto deuotius quanto liberius explere. Ducem etiam Henricū illic adesse voluit, ut quia discordia nō parua inter Bernhardum & ipsum producat erat, pacem inter ipsos aliqua conditione iuxta decreta principum reformaret. Duci tamen Henrico trium optionem dedit, ut aut dispensationem in particulati quadam restitutione pristini honoris pateretur, aut secundum peregrinatum in expensa Imperatoris iret, postea plenarie restituendus, aut tercias per triennium tam pro se quam pro filio suo æquiuoco abiuraret. Dux tamen magis elegit terram exire, quam vel ire quo non vellet, vel honore pristino villa dimicacione mutilari.

C A P V T X X I X.

*Cesar ingre-
ditur ster-
Africæ.
Ratisbona.*

*Austrii be-
nignitas.*

Vienna.

*Sentina ca-
sorum eie-
cta.*

*Regis Vn-
gar. hospita-
litas.*

Strigoniū.

*Regina mu-
nera.*

Pietas.

*Regis Vn-
gar. frater è
captivo ita-
norii ductor.*

Igitur accedente veris tempore, Dominus Imperator iter peregrinationis aripuit. Postquam autem Ratisbonam venerat, viso ibidē magno exercitus detinatu, ab itineris propositi profectione desperare cœpit. Causa autem defectus erat magnus omnigenarū nationum populus, qui eum præcesserat: quia peregrinatoris amore omnes iter accelerabāt. Consilio tamen habito, sciens eos propter difficultatem viæ ipsum præterire non posse, abiit via qua cœperat. Procedens autem in devenit in Austriam, cui occurrit cum multo comitatu Dux eiusdem provinciæ, magnificè eum & omnes suscipiens, cunctisq; recipere volētibus donarijs sua honorificè distribuens. Morante autem eo in ciuitate, quæ maior est in terra, nomine Wene, tanta per exercitum ex crescere cœpit immunditia, tantusq; incestus, vices consilio sive præcepto Imperatoris huiusmodi hominum fornicatorum & furum, sive aliorum inutilium, quingenti viri redire coacti dicantur. Post hæc iter faciens circa Pentecosten venit ad portā Vngarię, ibi q; dies Pentecostes celebrando quieuit. Rex autem Vngariæ per nuncios suos ipsum gratanter excipiens, introitum est in terræ benignè aperuit, omniumq; rerum venalium emtionem ad placitum promisit. Ut autem in terrā ventum est, omnia inuia in fluuijs, in riuis, in paludibus, pontibus sterni præcepit. Cum autem Dominus Imperator in ciuitatem venisset, quæ Gran dicitur, quæ Vngarorum est metropolis, Rex ei in propria persona cum milite militum comitatu solenniter occurrit, omniq; deuotione se non solùm hospitalem sed etiā officiosum exhibuit. Imperatore autem quatuor diebus ibi morā faciente, ex consilio principum propter nimiam tumultuatis exercitus insolentiā stabili & firma pax in exercitu sub iuramento firmata est. Regina autem dedit Domino Imperatori tentorium optimum, & domum desuper de Scarlatico & tapete, iuxta longitudinem & longitudinem ipsius domus, & lectum culcitra & operimento pretioso magnificè ornatum, sedemq; eburneam cum cussino lecto præpositam: quæ quantis ornatibus exulta fuerit, præsentis paginæ de promere nequit in opere. Et ne quid excogitatis deeslet delicijs, albus & parvus venatorius super tapete discurrebat caniculus. Post hæc regina horum auctrix munera aliquid à Domino Imperatore petitura processit, scilicet ut ipsius interiuētu frater regis, per quindecim annos ab ipso rege in captiuitate detentus, à captiuitate liberaretur. Rex autem, quædam deuotione Imperatore suscepserat, in nullo volens eum contristari, nō solùm fratre ad petitionē ipsius à captiuitate laxavit, sed datis duob. millibus Vngaroru, ipsum ad præparandam sive ostendendam viam Imperatore præcedere fecit. Exinde rex Imperatorem in castrum, quod Gran dicitur, recepit, transito flumine eiusdem nominis, à quo ipsa ciuitas, in qua prius moratus fuerat, & castrū ipsum nomen accepit.

petatibiq; dedit Rex Imperatori duas domos plenas farinæ purissimæ. Imperator
verò qui a farina opus non habebat, dedit eam populo pauperi. Vbi propter nimia
auaritiam tumultuatis populi tres homines farina obrutis sunt. Inde Dominus Im-
perator à rege deductus est in urbem Actile dictam, vbi Dominus Imperator qua-
tuor diebus venationi operam dedit. Inde ventum est ad urbem Sclankemund, v-
bi per quandam aquam, quæ Eiza dicitur, tribus diebus & tribus noctibus transfe-
tes, tres ibidem milites submersos amiserunt. Vbi rex vniuerso exercitu innume-
rabilem viualium copiam dedisse dinoscitur. Post hæc venerunt ad flum qui *sauus*.
Sowa dicitur, vbi multitudo exercitus dinumerata est, & inuenta sunt quinqua-
ginta millia militum & centum millia armatorum ad bella valentiū. Ex abundantि-
tudine, militię ludū gaudens in propria persona ordinavit, & sexaginta iuuenes no-
biles, qui armigeri nuncupantur, ad militarem habitum & cultū militiae transtulit.
Vbi etiam sedens pro tribunali iudicia sua exercuit: ibiq; duo mercatores capite
muncati sunt, & quatuor seruis manus amputatæ, quia pacem iuratam infregerant.
Eadem dic quingenti serui pabulatum exeūtes, sagittis ab hominibus illius regio-
nis, qui Seruij nuncupantur, interfecti sunt. Altera autem die venit Dux eiusdem
beneficiario. Profecti autē inde venerunt ad flum, qui Marowa dicitur: vbi rex
Domino Imperatori plaustra misit multa farina onerata, & quodlibet plaustrum
duobus tauris regebat. In eodē loco rex Imperatori valedicens, discessit, dans ei
quatuor camelos preciosis munieribus oneratos, quæ ad quinq; millia marcarū cō-
putata sunt. Dominus autē Imperator multas regigratias agens, dedit ei omnes na-
tiones, qui cum de Ratisbona fuerant secutæ. Ipsa die venit Dux Græcia ad Impera-
torem, dans ei aureum vas, quod duabus ansis subleuari debuit, & tanta viualia,
quæ exercitu ad octo dies sufficerent.

C A P V T XXX.

Igitur in nativitate B. Ioannis Baptiste exiuerunt Vngariam, & intrauerunt Bul-
gariam. In qua per tres dies non inuenientes aquam, aliquantū periclitati sunt. O-
mnies arctas vias Dux Græciae eis ampliari fecit, & ita in festo B. Iacobi tenuerunt
castrum Rauenelle, quod in medio nemoris situm est. Post laborem verò nemoris *Rauenelle*.
est in confinio Bulgariæ & Græciae. Inde castra mouentes venerunt Vinopolin, ci-
uitatem magnam, sed desertam, in qua cum omnis exercitus hospitatus fuisse, vix
altermæ domus inhabitatæ sunt, ibiq; decem & octo hebdomadas morati sunt. Si-
quidē inter tot & tanta prospera noa defuerunt aduersa: quia nunquam fuit Abel,
Bulgariam, inuidens seruis Christi, festinus percurrit ad regem Constantinopoli-
tanum, dixitq; ei: Quid hoc facere voluisti, ut hominibus tam impijs transitum per
terram tuam præberes? Non parcit oculus eorum aliter ciuitati vel urbi, nisi omnia
vastantes suæ subijciant ditioni. Vnde scias, si in terram tuam intrauerint, te de so-
lio tuo deicent, & imperium tuum obtinebunt. His verbis nimis credulus & ex-
steriens, & Robertum Comitem de * Assawe, & Marquardum Camerariū cum
propinquantibus peregrinis tutiora loca quærentes, ciuitates & oppida deserta de-
reliquerunt.

C A P V T XXXI.

Imperatore enim in præfata ciuitate moram faciente, miratus est, quod nō redi-
tienti, quos ad regē pro bono pacis miserat, commonefaciens eū pactionis siue
promissionis, qua spönderat ad ultionem Deizeli, & vindictā terrę sanctę, & ef-
fusionē iusti sanguinis seruorū Dei, in omnib. se obsecutū exercitu peregrino, *Pactio eum*
scilicet ut firmā in regno suo pacē haberet, & ipse eis omnia in uia peruia faceret, &
Byzantino.

*Depopula-
tio agrorum
ob perfidia.
Abundan-
tia in ca-
bris.*

Phryxplatis emendatur.

*Cæsar trai-
vit in Afstā.*

Difficulta-
tes itineris.

Modus excipiendi & cōfectandi hominem

*Fides in
C&S.*

*Ieonium mss
tropolis, Tur-
cium.*

CHRON. SLAVORVM

144
emendi gratiam tam in vietualibus quam in alijs necessarijs preberet. Ipse enim Imperator omnia quae promissa fuerant, ita fideliter custodiuuit, vt sicut super dictum est, nulli de exercitu nec per vim nec per rapinam nec per furtum aliquid obtinere permiserit. Cumque diutius expectasset, & sui non essent reuersi, indignatus, omnes circa regiones vastare coepit, ita vt aratris terram excolet, quod tamen arte facta fuerat, vt maiorem habitatoribus terrae timorem incuteret. Tantas igitur exercitus diuitias in terra de spolijs collegerat in auro & argento, in vestibus preciosis, in armatis, vt aliquis pro lauacris cibi exquisitione octo boues pro gallina daret. Quia tamen abundantia ad tantam deuenit in opiam, vt consumptis, imo magis perditis omnibus, omnis retrò abundantia obliuioni tradita videretur. Transfatis itaque decem & octo hebdomadibus, castra mouerunt de loco illo, & venerunt Andropolim. Vbi septem hebdomadas hospitantes, similia perpetrauerunt, ibique reuersi sunt nuncij Imperatoris cum obsidibus quinquaginta, firmam pacem & cetera, quae Imperator expetierat, ad voluntatem afferentes. Acceptis igitur obsidibus in media quadragesima, relicta Andropoli prosperè procedentes, in Pascha, quod eam non in annunciatione Domini celebrabatur, venerunt ad brachiū S. Georgij, ibique castra metantes, sanctum Pascha Domini cum gudio celebrabant. Proxima die classem intrantes transierunt vadum, quibus rex tantas naues prouiderat, vt omnibus exercitus cum omnibus attinentijs suis tribus diebus transmearet.

C A P V T X X X I I .

Igitur post maris transitum populus Dei exercitum, ac si post Pharaonum confessionis Christi cecinit epithalamium. Nam propter obsides, quos traxerant, sperabant pacem. Et ecce turbatio & forum rerum venalium, & ecclesiasticis & inediæ tribulatio. Siquidem non post multos dies cum adhuc in terra regni Graecorum essent, occurserunt ei Turci, insidias tendentes, quos illi primò non attingebant, quia pauci erant, nec eos malum machinari cogitabant. Illi verò de die in diem multiplicabantur, ac si arena maris, quæ præ multititudine numerari non posset, & nocte & die erant circa ipsos. Populus autem Dei psallebat: Domine, quando multiplicati sunt, qui tribulant me, multi insurgunt aduersum me, multi dicunt: misericordia mea non est salus ipsi in Deo: tu autem Domine susceptor meus, &c. Cum conclusi essent in manu hostili, sicut oves in medio luporum, non tamen àcepit itinere cessabant, & cum castra mouerent, similiter hostium castra movebantur. Iam Rumeniam, terram desertam & inuiam & in aquosam intrabant, & defecabant panis in sistarijs eorum: quia alimenta non habebant. Fuerunt tamen inter eos qui panes mellitos, cum in abundantijs essent, sibi præ parauerat, & vtcung; sustentabantur. Qui verò simile opus non fecerant, aut carnisbus equinis & aqua fuerunt dicibus pascebantur, aut fame vsq; ad mortem affligebantur. Cumq; vires ad ambulandum non haberent, ceciderunt in facies suas super terram, ut martyrium per nomine Domini susciperent. Inimici verò irruentes super eos, sine omni milere cordia in conspectu omnium eos trucidauerunt. Iam defecerant iumenta, tum quia gramina non habebant, tum etiam quia ad victimum consumta erant, & laborabant in ambulando tota die multi viri nobiles & delicati, & Deo gratias agebant. Sic autem ordinabant acies suas, ut pedites & infirmi medij essent, equestris verò propter insultum hostium à dextris & à sinistris. Sæpius etiam insultum in illos facientes, prostrauerunt quosdam ex eis, aliquando etiam ad quinq; millia, & nihilominus cœlabant insequi eos. Sed quia multæ sunt tribulationes iustorum, & de omnibus his liberabit eos Dominus, non inualida super eos erat manus Domini, in omnibus confortans eos. Laborabant siquidem ut castigati & non mortificati, qualiter tristes, semper autem gaudentes. Imperator verò quamuis se circumuentum non dubitaret, dimisit tamen obsides, quos tenebat, iuxta illud: Mihi vindictam, ego tribuam dicit Dominus. Post hæc incurserunt siccitatem maximam, vbi per diuum sibi laborabant. Venerunt igitur in Pentecoste Iconium, quæ capitalis est civitas Turcorum, & castra metatis sunt in horto venatorio prope ciuitatem, vbi certi sunt.

fecti sunt de herbis hortorum, qui circa ciuitatem erant, & visum est animę eorum ac si paradisi delicias habuissent.

C A P V T XXXIII.

CVM igitur post longā famis maciem populus Dei vtcung; refectus fuisset, spe-
rans post diutinos labores quietis requiem, post bellorum turbines pacis cere-
nitatem, ecce filius iniquitatis, filius Saladini, gener Soldani, Imperatori mandauit
dicens: Si per terram meam securum vis habere transitum, de quolibet tuorū au-
reum tu mihi dabis Byzantium: quod si non feceris, scias, quod in crastino bello
teimpetam, & violenter & te & tuos aut gladio interficiam, aut in captiuitatem re-
digam. Cui Imperator respondit: Inauditum quidem est, quod Romanorū Impe-
rator vlli mortaliū tributa persoluat, quæ ipse magis exigere assuevit quam solue-
re, magis accipere quam dare, tamen quia viribus exhausti sumus, vt cū pacis quie-
tiam nostram tendamus, vnum denarium, qui Manlat dicitur, ei volūtariè per-
soluam. Quem si acceptare noluerit, sciat, quod pro nomine Christi libentissimè
cum eo cōgredi volumus, qui pro ipsius amore aut vincere aut vinci optamus. Est
autem Manlat de viliorum numismate, qui nec totus sit aureus, nec totus cupreus,
sed quasi de confusa & vili constat materia. Nuncius itaq; reuersus nunciauit hoc
Domino suo. Imperator verò cōuocata saniorum parte, quod agebatur, exposuit, Cesarī con-
siliū ca-
prense.
vt quid ageretur, ex consilio inueniret. Ad hæc illi vno ore responderunt, dicentes:
Bona quidem, & vt imperiale decet maiestate, Tyranno respondistis: nos tamen
sciatis, nullam pacis conditionem querere: quia nihil restat, nisi aut mori aut vin-
cere, aut vinci aut vincere. Placuit Imperatori tanta viorum Dei constantia.
Et lucescente aurora, ordinata acie, filius eius, Dux Sueviæ, cum robustissimis in
fronc constituitur, ipse verò cum reliquis hostes, qui à tergo insistebant, percussu-
rus accingitur. Pugnabat igitur Christi milites animis quam viribus fortiores. Sed
etorū aduersarij à dextris & à sinistris, nec erat numerus interfe-
tes, omnes qui in ciuitate erant, percusserunt in ore gladij. Reliqui verò in castrum,
quod ciuitati coniunctum erat, se receperūt. Et ita humiliatis hostibus intus & fo-
rē, per triduum in ipsa ciuitate morati sunt. Tūc Soldanus honoratos legatos cum Soldanū pa-
tem p̄cepit.
Cadebant autem aduersarij à dextris & à sinistris, sed alij occidebantur, alijq; occisos remouebāt. Sicq; vi portas irrumpen-
tia. Victoria.
tantes, omnibus qui in ciuitate erant, percusserunt in ore gladij. Reliqui verò in castrum,
præter voluntatem meam acta certissimè scias: quia in loco ægritudinis decum-
bent, nec mei nec aliorum compos esse valeo. Nunc igitur rogo, vt mecum miseri-
cōdias, & pro conditione pacis obſides & quæcunq; volueris, acceptes, ita
vt ciuitatē egreditur, tum quia quæ exigebat ad placitū offerebantur, tum quia
nimia corruptio aeris propter imperfectos eos exire cogebat. Firmata igitur pace,
agonistæ Christigaudentes per viam suam ibant, nec ulterius aduersarij eos inse-
quebantur. Et ita transiunt terram Armeniorum, venerunt ad fluuium Saleph, Armenia.
vbi castrum eiusdem nominis situm erat. Saleph, alia
Serra.

C A P V T XXXIV.

QVO cū peruentum fuisset, propter nimiam æstus intemperiem puluerisque Cesarī in flu-
mine lauā
ſuffocatur.
ſqualorem Dominus Imperator in eodem amne lauare ſimiliter & refrige-
rari dispositus. Siquidem idem amnis non multū latus erat, curſum tamen velocem
propter montium circumgyrationes habebat. Alijs igitur ad vadum certum trans-
euntibus, ipſe multis inuitis aquam ingreditur, & sperans ſenando tranſmeare,
fluminis impetu abripitur, quo nollet trahitur, & priusquam ſubuenire potuiffent,

*Complora-
trinica-
fria.* qui circa ipsum erant, quis præfocatus interiit. Fit igitur mœror omniū vna voc
plangentiū: Quis nos consolabitur in hac peregrinatione nostra? quia cecidit pro
pugnator noster. Nunc ergo erimus sicut oves errantes in medio lupoū, neceſſ
quisquā à mortibus prohibebit. Huiuscmodi ploratu & vulnalu populus tabesc
bat. Sed filius consolabatur eos, dicens: Pater quidē meus mortuus est, sed vos con
stantes estote, nec deficiatis in tribulationibus nostris, & videbitis auxiliū Domini
super vos. Et quia idē in omnibus se prudenter gerebat, omnes mortuo patre pira
cipati eiū se subdiderunt. Qui recolligens qui remanserant (plurimi enim suscipiens
et ierant) peruenit Antiochiam. Quem princeps Antiochię honorificè suscipiens,
Antiochia. ipsam ciuitatē ei consignauit, ut de ipsa ordinaret, quid vellet. Plurimum enim ippi
ciuitati insistebant Sarraceni, ita ut ipsam tenere desperaret propter insultus eorū.
*Lues ex in-
temperan-
tia.* Cūm igitur ibidem ad paſſandum aliquantulū motam faceret, & populus famili
cus vino & cæteris diuitijs ciuitatis immoderatius infarciri coepisset, nimia morta
litas inter eos orta est, ita ut plures ex nimia repleione quā ex priori inanitione
morerentur. Multis autem de vulgaribus propter intolerantiā ibidem occumben
tibus, etiā nobiles & boni viri propter nimium astum interierunt. Inter quos Domi
nus Godefridus, Heripolensis Episcopus, vir prudens & eloquens, queandem
peregrinationē secundum datam sibi gratiā ex magna parte regebat, ex hoc inco
latu cœlestem migravit ad patriā. Multum autem confortata est pars Teutonicorū
in aduentu ipsius, qui tamen non nisi cum mille viris venit ad eos. Eo autē ibi mori
rante, & cum hostibus configere prædisponente, immatura morte præuentus, di
clusit extremū. Sicq; expeditio illa terminata est, ut quasi ferē ad nihilata videtur.
*Fridericus
estate florē-
te obit.* Vnde nonnulli scandalum contra eam habuerunt, dicentes, eam non recte in
choatam, ideoq; nec bene consummatā. Sed quia talia iudicas, vide ne lucis quod
in te est, tenebræ sint, dicente Domino: Lucerna corporis tui est oculus tuus. Pro
fectō per oculum, interiorē intentionem, per corpus verò exteriorē actionem vo
lens interpretari. Sapientia verò dicit: Homo videt in facie, Deus autem in corda
terius, quod videt homo, qua temeritate iudicium Dei tibi usurpas, qui solus occul
ta novit, cūm magis ea, quæ nescis, quo animo fiant, in meliorem partem debeantur
interpretari? Manifesta tamen indicia hīc inueniuntur, quæ magis attendenda su
runt, quod euangelici viri illi propter amorem Christi reliquerunt domos, fratres
& sorores, patrem & matrem & vxores, filios & agros, & quod maius est omnibus
tradentes corpora sua laboribus & supplicijs. Quia plurimi eorum tali deuotione
sunt peregrinati, ut quantū in ipsis erat, magis eligerent in confessione Domini oc
cumbere, quā ad sua remeare. Et ideo quamuis expeditio illa siue peregrinatio
ad finem desiderati certaminis non peruererit, non tamē eo minus credendum
est, quod coronam desideratam non perceperint: Cūm preciosa sit in conspectu
Domini mors sanctorū eius, quæ quali fine claudenda sit, vel quomodo vel quan
do adimplenda, sicuti Dei solius est nosse, ita eius de singulorum meritis iudicare.
Candor. Iustus enim si morte præoccupatus fuerit, in refrigerio erit.

CAPV T XXXV.

*Accon obſef
ſa.* Inter hæc autē ciuitas Accon expugnabatur à militibus Christi, qui ex omnibus
gentibus, populis, tribubus & linguis illic collecti erant: quam primò Wido rex,
à captiuitate solutus, ut suprà dictū est, à Tyro veniens cum ducentis millibus obſe
derat. Sed post Domino cooperāte obſidio in immensum excreuerat. Ipsa siquidē
Tyrus nūc ferē sola refugiū erat Christianorū, faciendo Conrado Marchionem, qui
eā constantissimè tenebat. Ipsum namq; Deus ad robur militiae Christianorū, & ad
præſidiū suorum fideliū direxerat, qui in ipso tempore desolationis terrā ſtant & o
rationis gratia Hierosolymā tendebat. Cumq; nauigio veniret de Græcia, & ipla ciuitas
care vellet Accon, cognouit quod Saladinus totam obtinuiflet terrā, & ipla ciuitas
ei tradita fuiflet. Et fugiens diuertit ad Tyrum, & nihilominus homines Saladinis
erant, ut obſides de ipsa acciperent. Meliores autē ciuitatis cognoscentes de ad
uentu ipsius, clam eum in ciuitatē receperunt, & facientes cum eo amicitias, prin
cipatum

L I B E R III. 147

cipatū ei ciuitatis dederunt. Qui eiektis ex ea hominibus Saladini, cōfortabat ani-
mos virorū, qui in ea erant, reparans ruinas murorū, & firmans prāsidia turriū. Sa-
ladinus verò in Accon constitutus, audiens quod factū erat, indignatus statim ob-
sedit ciuitatē, erigens contra eam machinas septē, & cōfregit muros eius, ita ut iam
suis pateret introitus. Marchio verò Conradus confortans suos, cōfidens de adiu-
torio Christi, qui nunquam deseruit sperātes in se, apertis portis audacter egreſſus
est ad eos, & fugauit Saladinū, & persecutus est eum ad montana, & ceciderunt de
suis quinq̄ millia. Et reuersus est ditatus de spolijs eorum, & de viā ualibus repleuit
ciuitatē, & satiata est anima eorū, qui iam fame defecerant. Nec adiecit ultrā Sala-
dinus obsidere ciuitatē. Pōst etiā multo auto pacē à Marchione mercatus est: quia
cōtinuis eruptionibus castra ipsius infestabat. Vnde quidā cum infidelitatis argue-
re conatis sunt, quòd munera infidelium acciperet. Sed ille expolians Ægyptios, dita-
uit Hebræos: quia quod ab infidelibus quoquo modo rapiebat, fidelibus fideliter
In Conradi
M. calu-
mnia.

C A P V T X X X V I.

*Conrētio &
clades de
mulo.*

montana, & reuersi sunt, timentes insidias. Cumq[ue] pedites in castris raperent spolia, orta est inter eos seditio de quodam mulo, qui rapiebatur ab omnibus, trahatur ab omnibus, ita ut mutuo populus contra populum pararetur ad bellum. Quod cognoscentes Sarraceni, cum insidijs irruerunt super eos, & prostrauerunt ex eis plus quam viros mille, & ceteri fugerunt ad castra. Et facta est in populo Dei tristitia magna. Ex illo tempore statuerunt, ut vallo se circumdarent, ne hostibus subitanea praedas fierent. Foderunt ergo duo fossata magna, unum versus ciuitatem, aliud versus campestria, & hoc muniti praesidio quietis, vacabant otio, conclusis his, qui in ciuitate erant, quibus libertas exeundi & redeundi subtrahita erat. Agente autem Landgratio & ceteris nobilibus, multo labore & expensis multe tres turre lignaeas contra ciuitatem erexerunt. Et cum se eam tali instrumento obtinere crederent, qui in ciuitate erant, omnia illa aedificia igne, qui dicitur Græcus, ignis, concremarunt. Quo facto, milites Christi m[er]or occupauit & indignatio & quædam de hostium sublatione confusio. Mortuus est etiam post dies illos Landgrafius: inde quasi sine principe esse videbantur.

*Ignis Gra-
cius.*

*Ludouici
Landgr.
mort.*

C A P V T XXXVII.

*Philippus
Rex Franc.
Richardus,
Rex Angl.*

*Alexius Co-
nunna tyran-
nus Cypri.*

*Argentea cō-
pedes.
Wido fit rex
Cypri.
Conradus M.
rex Hiero-
sollym. per
matrimo-
num.*

*Accon Anglo-
dedita.*

*Oppidanoru-
cades.*

*Philippus R.
domum re-
pedat.*

*Ascalon ca-
pta instan-
tatur.*

*Conradus R.
à sicaria
peremptus.*

*Senior Sarra-
cenorū pre-
stigia.*

V Erum superuenit rex Franciæ, & in manu valida cœpit vallare ciuitatem, & erexit aduersus eam machinas. Siquidem rex Angliae in expugnatione Cyprus suboccupatus erat. Cyprus est regio mari circundata, regi Constantinopolitano subdita, persoluens ei annuatim septem auri pondera, quæ centenere dicuntur. Invaluerat autem rex terræ illius diuitijs, & in superbiam elatus, recessit à Constantiopolitano similiter & à fide catholica. Huius rei gratia eum Anglicus impetebat, & obtinuit eum & terram ipsius, coniiciens eum in vincula apud ciuitatem, quæ Meregatt dicitur. Et quoniam hoc iurauerat, ne ferro eum compeditet, catena eum vinxit argentea, ibi q[ui] mortuus est. Accepit autem de terra eius thesauros maximos. Ipsam etiam quasi sub titulo Christianitatis consignauit in manu Widonis, regis Hierosolymorum, quia iam regno priuatus erat, vxore mortua. Egregium ipsum Conradus Marchio cum sorore vxoris obtinuerat. Vastata ergo Cypro, rex Angliae applicuit Accon, & iunctis viribus cum rege Franciæ arcebat ciuitatem. Siquidem milites Christi dantes se periculo, sine intermissione nocte & die suffuderunt muros eius, & turre præcipitauerunt. Et necessitate coacti, qui intus erant, de ciuitatis declinatione agere cœperunt. Misericordia autem occulte frequenter nuncios Saladino, ut eos ipse, sicut promiserat, liberaret. Quod cum non posset, tradiderunt ciuitatem. Captiuatis autem omnibus, qui intus erant, pro sei liberatione promiserunt pecunias multas, insuper ligni Domini restitutionem, datus obsidibus, accepérunt inducias vnius mensis, & abeuntes ad Saladinum deligiti Dominici restitutione, nihil quidem profecerunt, sed nec pecuniam persoluere potuerunt. Ecita reuersi intrauerunt ciuitatem, & trucidati ita quatuor milia viatorum gentilium in conspectu Saladini. Carchas vero & Meshius & alii nobilissimi res pecunia se liberauerunt. Rex autem Franciæ capita ciuitate ingressus cladem ad sua reuersus est, ea tamen conditione, ut ex omnibus spolijs ciuitatis dimidiatum obtineret. Quod rex Angliae in præsenti quidem promisit, sed minimè per soluit. Post discessum vero regis Franciæ, conuertit se ad Ascalonem, ut expugnaret eam. Quod videntes habitatores eius, succenderunt eam, & fugerunt. Iple autem desolatam ingrediens, firmissime eam redificauit, instaurans muros eius & turrem. Post dies illos occisus est Conradus, rex Hierosolymorum, dolo, vt dicitur, regis Angliae & quorundam Templariorum. Siquidem princeps de montanis, qui quadam excellentia principatus dicitur senex, precio corruptus, duos de suis miseri, qui eum occiderent. Quiddam ridiculosum de hoc sene dicturus sum, sed ramen assertione fidelium mihi attestatum. Idem senex præstigijs suis ita circumuenit homines terræ suæ, ut nullum præter ipsum Deum venerentur vel credant. Qui etiam quandam spem & quædam gaudia æternæ iocunditatis monstruosæ eis pollicetur, ut optent magis mori quam vivere. Sapient enim multi corum adiuvant vel credant.

rum vel imperium suum stantes in muro excuso se præcipitauerunt, ita ut ceruicibus fractis, miserabili morte interierint. Beatissimos autem eos affirmat, qui humani sanguinis fusores ipsi pro tali vltione occubant. Cumq; aliqui eorum tales elegerunt mortem, vt aliquem dolo occidant, pro cuius vltione ipsi beatius moriantur, ipse eis cultros, quasi ad hoc negotium sacratos, administrat, & tūc poculo eos quodam, quo in ecstasim vel amentiam rapiantur, inebriat, & eis magicis suis quædam somnia phantastica, gaudijs & delicijs, imò nugs plena, ostendit, & hoc æternaliter pro tali opere eos habere contendit. Iste, vt dictum est, munere corruptus, detaili secta duos ad' occisionem Marchionis his, qui in mortem eius conspirauerant, misit. Qui tamen eo occiso, & ipsi occisi sunt, sed nescio an deificati. Mortuo autem Marchione (quia hoc nomen ei visitatius erat) siue rege, facta est perturbatione non modica in populo Dei: quia cecidit vir bonus & prudens, per quem sæpe Dominus salutem operatus est in Israel. Post hæc rex Angliæ volens ad loca sua reuerti, pacem firmissimam cum Saladino constituit tribus annis & quadraginta diebus: quæ tamen stare non potuit, nisi rex destrueret Aſcalonem. Quam etiam, necessitate compulsus, destruxit: quia inhabitatores non habuit, qui eam post discelsum ipsius inhabitarent. Igitur nauem ingrediens, applicuit Bulgaria, homines vero eius abierunt Brandiz. Ipse verò cum paucis intrans Galeidam, abiit Vngariā, necreversus est qua venerat. Timuerat enim regem Franciæ, quem offendebat, quia sororem ipsius, quæ ei desponsata fuerat, & quam idem rex Franciæ obuiam duxerat, non duxit vxorem, sed filiam regis Auernensis sibi copulauerat, quam laqueum, incidit in alium. Nam cùm transisset Vngariā peregrino more (nam temporum habitu se suosq; induerat) captiuatus est à Duce orientalis Austriæ, qui cum Imperatori præsentauit. Sic necdum liberata est terra repromissionis propter peccata nostra. Necdum enim completa sunt peccata Amorræorum, sed adhuc manus Domini est extensa.

*Angli cum
Saladino pa-
cificatio.*

*Redditus in
Europam.*

Captiuatus.

ARNOLDI, ABBATIS. LVBECENSIS,

CHRONIC. SLAVORVM LIBER IIII.

CAPVT I.

TEREA autem quando hæc expeditio seu peregrinatio celebatur, non defuerunt noua in Saxonia. Siquidem ipso anno, quo Dominus Imperator circa Maiū exierat vnā cum his, qui cum eo amore Dei peregrinati sunt (inter quos erat Adolfus Comes) Dominus Hartuicus, Bremensis Archiepiscopus, Dominum Ducem Henricum vnā cum filio suo æquiuoco circa festū B. Michaelis de Anglia reuertentē benignè suscepit. Et sperans se per eum recuperare posse pristinū statum, qui iam ab omnibus quasi despectus erat propter Thetmarchos, quos à Waldemaro Slesuicensi requirere non valebat, & faciens cum eo amicitias, eum in Stadio collegit, & Cometā in manu eius consignavit. Quo audito meliores Holsatorum Sturmiorum Duci Henrico occurserunt, & pacifice cum salutantes introitū ei terræ obtulerunt. Quigauis est, & eos erat propter Hammenburg, Plune & Ziho, & ciecerunt homines eius de terra. Quod Comitis, Hammenburg, Plune & Ziho, & ciecerunt homines eius de terra. Quod videntes Comes Adolfus de Dasle, qui tunc in terra erat vice nepotis, & Domina filia Domini Burcardi de Querenforde, in ciuitatem Lubeke se receperunt.

*Adolfus G.
belli sacri
socius.*

*Hartuicus
Brem.*

*Henricus L.
redux.*

*Recipit Co-
mitat. Stan-
densm.*

*Motus Hol-
sat.*

*Adolfus C.
Dasleensis.*

*Mechtil-
dis, Adolfi
Holsat. ma-
ter.*

*Adelheidis
Querfurt.
Exor.*

CAPVT II.

*Henricus L.
marmis.**Expugnat
& excidit
Bardeicū.**Recipit Lu-
becam.**Occupat a-
grum Adol-
fi Holst. &
Lauenbur-
gum.
Sigebergam
per legatum
obsidet.**Defectio
Holsatorū,
indeq; secu-
tare reu com-
mutatio.
Adolfus
Das.**Legatorum
Henrici L.
clades.**Multitudo.*

DVx autem contracto exercitu de Stadio, & de terra Holsatorum, Sturmariorum & Polaborum, vallauit Bardewig, assistente sibi Bernhardo Comite de Raceburg, & Bernhardo Comite de Welpe, Helmoldo Comite de Suerin, & alijs amicis suis, & expugnare eam cœpit. Rebellabant autem hi, qui intus erant, nolentes tradere ciuitatem. Præualuit autem Dux aduersus eam, & deuastata est ciuitas opulenta valde, nec pepercunt viri bellatores ecclesijs vel cœmeterijs, sed ablatiis omnibus succenderunt eam igne. Captiuatis aut omnibus, qui intos erāt, inter quos erat Hermānus de Sturtenebuche, & alijs militibus cū ciuibus ciuitatis, vix mulieres & paruuli captiuitatem euaserunt. Dux ergo prosperatus in via sua, circa festum B. Martini secundam expeditionem instaurat, & ad obsidionem Lubecanā se præparat. Cumq; iam appropinquaret ciuitati, territi qui intus erant proprie de solationem memoratē ciuitatis, missis nuncijs pacificè eum suscepert, tali tame conditione, vt Adolfus Comes de Dasle & mater Comitis de Schawenburg, qui tunc in peregrinatione erat, similiter cum coniuge ipsius & hominibus eius, cum omnibus, quæ ipsorum erant, liberè terra exirent. Cumq; Dux obtinuisse ciuitatem & omnem terrā Adolfi Comitis tunc peregrini, statim expugnabant Lawenburg, castrum Ducis Bernhardi, & post mensem traditum est in manibus eius, hac tamen conditione, vt hi, qui in castro erāt, abirent illæsi. Succedentibus igitur prosperitatibus, Dux obsideri fecit caltrū Sigeberg, quod solum adhuc homines Comitis tenebant, per manū Waltheri de Baldensile, quem adiuuabant Holsati Sturmarij, sed tamen in dolo. Siquidem pœnitentia ducti de facto priore, mutata voluntate alienati sunt à Duce, & liberatum est castrum auxilio Eggonis de Sture & amicorum suorum. Et captiuatus est Waltherus, & in vincula coniectus, caltrū quod prius expugnabat, exul inhabitabat. Sic rursus infirmata est pars Ducis in partibus illis. Siquidem Adolfus de Dasle cum matre Comitis peregrini & vxore eius reuersus est, & inquietabat ciuitatem Lubecanā in multis. Post adueniente Maio, vlcisci volens Dux de aduersarijs suis, ordinavit acies in terram Holsatia per numerum Bernhardi, Comitis de Raceburg, & per manum Helmoldi de Suerin & Iordanis Dapiferi. Et exeentes de ciuitate Lubeca, non longè in fugam verfūt, & captiuatus est Helmoldus & Iordanes Dapifer cum alijs multis. Sed & multi in flamine Trabane submersi sunt. Comes verò de Raceburg cum alijs fuga elapsi sunt. Helmoldus verò & Iordanes in castro Sigeberg manicis ferreis costricti sunt. Pote ea verò à captiuitate soluti sunt, Helmoldo persolente trecentas marcas denariorum, & Iordane, quia pecuniosus erat, quingentas marcas argenti.

CAPVT III.

*Henrici re-
giū in Saxo-
niā expe-
ditio.**Cōradus de
Rothe.**Hartuicus
Brem. tuba
belli, pelli-
tur in exi-
lium.**Henrici L.
apud regem
intercessio-
res.**Conditiones
reconcilia-
tionis.**Luggerus,
Leontius F.*

REx autem iuuenis auditio reditu Ducis Henrici & filii eius, indignatus est, cum quia quasi despiciens adolescentiam suam contra iusurandum ante tempus redisset, tum quia terram Adolfi Comitis sibi usurpauerat, qui cum patre suo, ut dictum, exulauerat. Impetu igitur quodam venit Brunschwig, volens vastare castrum Conradi de Rothe, volens obtinere illud. Sed cum nec ibi profecisset, ad maro animo reuersus est in locum suum. Archiepiscopū tamen Bremensem Hartuicum, qui huius perturbationis causa fuit, querimonia Bremensium de sede sua disturbat. Ille verò iram regis ferre non valens, in Angliam profectus, per annum ibidem degit. Post reuersus, ad Ducem se contulit. Dux tamen mediante Conrado, Archiepiscopo Moguntino, & Philippo Colonensi pro gratia regis laborare cœpit. Qui præfigens ei curiam in Fulda, ita eum in gratiam recepit, vt muros Brunschwig in quatuor partibus deponeret, castrum Lawenburg dirueret, Lubecam verò ciuitatem dono regis dimidiā haberet, dimidietatem alteram Comes Adolfus cum omni terra sua quietè possideret. Ut autem ista pacis reformatio rata permaneret, filium Luggerum obsidem accepit, qui postea in ciuitate Auguſta mortuus

L I B E R I I I I .

151

*Henricus
tunior.*

mortuus est. Henricus verò filius ipsius senior cum eo Romam similiter & in Apuliam cum quinquaginta militibus iuit. Dux tamen nec Lawenburg destruxit, nec dimidierat ciuitatis, sicut promiserat, Adolfo, qui adhuc peregrinabatur, restituit, nec terram ipsius infestare cessavit.

C A P V T I I I I .

His autem ita dispositis, Rex cum manu valida Italiam intravit cum Philippo Coloniensi & Othoni, Duce Boiemie, & alijs multis. Cumq; appropinquaret Romæ, suscepimus Apostolicam benedictionem, Dominus Apostolicus Clemens mortuus est. Pro quo Dominus Cœlestinus in sede est sublimatus. Qui videns regē cum multa iactantia venisse, ad protelandam eius consecrationem suā distulit. Sed Romani exentes ad regem, sic ei locuti sunt: Fac nobiscum amicitias, & honora nos & urbem iure nostro, quod exhibuerūt reges, qui ante te fuerunt. Insuper fac inquietare non cessant: & erimus pro te ad Dominum Papam, ut coronā Imperij super caput tuum ponat. Qui in omnibus ad voluntatem Romanorū se promptum exhibuit. Insuper castrum vel ciuitatem, de qua conquesti sunt, dirui præcepit. Romanorū accedentes ad Dominum Papam adhuc latente consilio dixerunt: Domine, oues tuæ sumus, tu pastor ouium & pater filiorū. Ideo rogamus clementiam tuam, vt parcas nobis, qui non parum afflicti sumus. Tu enim, vt melius nosti, cum magistro gentiū teneris flere cum flentibus & gaudere cum gaudentibus. Rex iste cum infinita multitudine terrā occupauit, & deuastat segetes nostras, vineta & oliueta. Quapropter rogamus, vt in hoc nobis subuenias, ne cōsecrationem ipsius veterius differas, vt nō consumatur terra inopia. Ipse etiam pacificum se venire affirmat, & in omnibus urbem nostram honorare, similiter & paternitati tuæ obcedire desiderat. His precibus vbi consensum præbuit Apostolicus, cum summo tripudio Rex urbem ingreditur: sicq; Dominus Papa in die Paschæ solenniter consecratur, & proxima secunda feria cum summa pacis tranquillitate Dominus Imperator vñacum Imperatrice benedicitur & coronatur.

*Inaugura-
tur Cesar
Augustus.*

C A P V T V .

Igitur Dominus Imperator percepta benedictione profectus est in Apuliam, accepturus totam terram Wilhelmi Siculi, quæ eum cum Imperatrice, vxore sua, contingebat. De qua tamen profectione animum Domini Papæ nō parum offendit: quia alius rex, Tancradus nomine, à sede apostolica iam ibi ordinatus fuerat. Siquidem Imperatore rebellare parabat, sed impetum Imperatoris ferre non valebat. Si quidem & castra firmissimain manu eius tradiderunt. Veniens autem ad monte Casinum, vbi B. Benedictus requiescit, cum summa benevolētia ibi suscepitus est. Ibi cūm effet apud S. Germanum in radice montis, filius Ducis Henrici eo non salutato discedens, Romam reuersus est. Vbi à quibusdā Romanis acceptis nauibus, per aquas euasit. Imperator verò dissimulata iniuria abiit via, qua cœperat, & ita prospetè venit Neapolin, & inuenit ibi manum validam, & obstinatos animos eorum qui intus erant. Imperator verò deuastans omnem terram, succidensq; vineta eorum & oliueta, obsidione maxima vallauit ciuitatem. Quod non multum attendeant, qui intus erant: quia per maritima intrandi & exeundi copiam habebant. Ipse verò de Pisa & alijs ciuitatibus cogitabat contrahere naues plurimas, & arctare ciuitatem terra mariq;. Inter hæc autem appropinquarebant dies caniculares, & mortuis continuos in exercitu faciebant.

*Inuidit in
Apuliam.*

*Tancradus
rex.*

*Benedictus
Abbas.*

*Herici, Leo-
nus F. fuga.*

Neapolis fr̄a obessa.

C A P V T VI .

Tunc temporis mortuus est illic Episcopus Coloniensis, cuius corpus Coloniam translatum est, & ibi cum honore condigno tumulatum, & Otho, Dux Boem.

*Mors Philip-
pi Colon. &
Othonis
Boem.*

N iiiij

Cesaris morbus & recessus. iemias, in quibus maximum robur consistebat, & alij multi tam de nobilitate quam
de vulgaribus. Imperator etiam propter nimiam caloris intemperiem cœpit graviter infirmitatem maxima, ita ut hostes credentes eum mortuum esse, Imperatorem, quæ ulterius processerat, captiuerent. Sicq; obsidio illa soluta est. Imperator vero necdum perfectè recepta sanitatem ad sua reuertitur. Sicq; loca, quæ Imperator obtinuerat, ab hostibus recipiuntur.

C A P V T VII.

Adolfus Holst. e bello sacro rex. Inter haec autem Comes Adolfus in peregrinatione constitutus, veniens Tyrum, cognouit terram suam à Duce Henrico occupatam. Et consilio multorum religiosorum dimissa peregrinatione, reuersus est Schawenburg. Cùm tamen in reditu esset, venit ad Imperatorem, qui tunc in Suevia erat. Quis psem bonam de restitutione terræ suæ ei quidem in præsenti fecit, in omnibus promittens adiutorium, insuper ditans omni eum ope suorum munera. Cùm igitur venisset Schawenburg, vidit ex omni parte præclusum sibi introitum Holstatiæ: quia Dux omnia circa Albiam loca tenebat, videlicet Stadium, Lawenburg, Boyceneberg, Sueria. Nec per Slauiam intrare poterat, quia Boruinus, gener Ducis, ei ibi insidijs tenebrat. Abiit ergo ad Bernhardum Ducem & ad Othonem, Marchionem de Brandenburg, qui in manu valida eum Ertheneburg deduxerunt. Vbi occursans ei Adolfus, nepos ipsius de Dasle cum multitudine Holsatorum Sturmariorum, similiter etiam cum matre & vxore ipsius, excipit illum gaudens. Bernhardus quoque junior, filius Comitis Bernhardi de Raceburg, quem Dux per dispensationem dominii Apostolici de clericatu ad militiam transtulerat, quia patri vincus fuerat, item mens perdere terram suam, veniens ad Ducem Bernhardum & ad Marchionem sub nomine Imperatoris, ad eos se transtulit, & alienatus à Duce Henrico, capiit Adolfo Comiti in omnibus assistere. Pater verò ad Ducem Henricum diutens, apud eum mansit diebus multis. Postea tamen infirmitate tactus, ad Raceburg claustrum non castrum reducitur. Vbi filio similiter & vxore curam ipsius agente, per aliquot dies ægrotans, exilijs sui finem faciens, diem clausit extremum. Nec moueat lectorem, si quædam præmittuntur, quæ postea repetuntur: quia aliis est ordo naturalis, aliis artificialis. Et inde etiam Poeta scriptorem monet, viam nunc dicat iam nunc debentia dici. Pleraque differat, & præfens in tempus omittat. Et ideo non obliuiscendum, imò memoriae commendandum, quod idem *Ocupatio de serie familia Raceburg.* Bernhardus patrem habuit nobilem & illustrem virum, Henricum, Comitem de Badwide, qui tempore Conradi regis terram intrauit adhuc viuente Henrico Duce Saxoniæ atq; Bauariæ, tunc temporis existente puero filio ipsius, Henrico Duce. Qui deficiente Henrico, patre Henrici Ducis, terram suscepit de filio ipsius Henrico adhuc tenello. Erat tamen guerra inter ipsum Comitem Henricum & Adolfum Comitem seniorem de Schawenburg, qui & ipse tunc in terra erat. Contra quem Henricus Comes Wagiram obtinere volens, multum labores Præualuit tamen Adolfus Wagiram obtinendo. Henricus autem Henricus magnificatus tunc temporis ecclesiastis transalbinas fundare cœpit, & Euermodium, Præpositum in Magdeburg, ad parochiam Raceburgensem, auctoritate Episcopi eiusdē loci, Wichmanni, promouere studuit. Cui omnimodis cooperabatur Comes prædictus, & cooperante gratia Dei, ecclesia illa tunc valde tenella & rebus & personis inualuit. Idem etiam Comes filium habuit Bernhardum nomine, qui & ipse patre defuncto strenue se gerebat, & Slavorum impetus non sine magna difficultate sepius sustinebat. Ipse tamen eius tis Slavis de die in diē in terra proficiebat. Qui Bernhardus vxorē nobilem duxit de Slavia, Margaretā nomine, filiā Ratiburi principis Pomeranorū: sicq; hoc matrimonio terra considerata in pace durauit. Genuit aut ex ea filios, Volradū, Henricū, Bernhardū, qui adulti facti sunt strenui, nō à paterna felicitate degenerauerūt. Volradus aut & Henricus militari collegio applicati sunt. Bernhardus verò ad clericatum promotus, in Magdeburg stipendiū obiuit.